АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

424002, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект 40

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возвращении заявления

«09» ноября 2021 года               Дело № А38-8716/2020 г. Йошкар-Ола

Арбитражный суд Республики Марий Эл

в лице судьи Вопиловского Ю.А.

рассмотрел в деле о банкротстве должника гражданина Денисова Михаила Анатоль-

евича (ИНН 120201215570, 18.11.1962 года рождения, место рождения: дер. Высоково

Горномарийского района Марийской АССР, СНИЛС № 109-356-930-71, адрес реги-

страции: Республика Марий Эл, Горномарийский район, с. Кулаково, ул. Центральная,

д. 23)

заявление кредитора сельскохозяйственного потребительского кредитного коопера-

тива «Чебоксары-Согласие» (ИНН 2128056096, ОГРН 1042128016248)

о пересмотре определения Арбитражного суда Республики Марий Эл от 07.09.2021 о

включении требований в реестр требований кредиторов по вновь открывшимся обстоя-

тельствам

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Республики Марий Эл от 17.02.2021 гражданин

Денисов Михаил Анатольевич признан банкротом, в отношении него введена процеду-

ра реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Василь-

ков Сергей Владимирович, о чем 06.03.2021 в газете «Коммерсантъ» опубликовано со-

общение.

Определением Арбитражного суда Республики Марий Эл от 07.09.2021 заявление

конкурсного кредитора, сельскохозяйственного потребительского кредитного коопера-

тива «Чебоксары-Согласие», о включении требований в реестр требований кредиторов

гражданина Денисова Михаила Анатольевича удовлетворено, требования кредитора по

денежным обязательствам в размере 523 766 руб. 98 коп., в том числе основному долгу

в сумме 497 050 руб. 81 коп., процентам за пользование займом в сумме 25 935 руб. 16

коп., неустойке в сумме 781 руб. 01 коп. включены в третью очередь реестра требова-

ний кредиторов.

15.10.2021 конкурсный кредитор, сельскохозяйственный потребительский кре-

дитный кооператив «Чебоксары-Согласие», обратился в Арбитражный суд Республики

Марий Эл с заявлением, в котором просит «в связи с вновь открывшимися обстоятель-

ствами внести изменения в реестр требований кредиторов Денисова Михаила Анатоль-

евича и включить требование Сельскохозяйственного потребительского кредитного ко-

оператива «Чебоксары-Согласие» в размере 523 766 руб. 98 коп., в том числе основной

долг в сумме 497 050 руб. 81коп., проценты за пользование кредитом в сумме

25 935руб. 16коп., штрафные санкции в сумме 781 руб. 01 коп., как требования обеспе-

ченные залогом имущества Должника: Полуприцеп с бортовой платформой марки

SCHMITZ S01, 2003 года выпуска, VIN WSMS6980000509263, категория ТС  - прицеп,

2

цвет серый, разрешенная максимальная масса 35 000 кг, государственный номерной

знак АА7304/12».

Заявление было подано в арбитражный суд с нарушением требований АПК РФ  о

документах, прилагаемых к заявлению, что явилось процессуальным основанием для

оставления заявления без движения в соответствии со статьей 128 АПК РФ. До приня-

тия заявления к производству в Арбитражный суд Республики Марий Эл от заявителя

поступило ходатайство об оставлении заявления без рассмотрения.

Поскольку заявление не было принято арбитражным судом к рассмотрению, ар-

битражный суд расценивает указанное заявление как ходатайство о возращении заяв-

ления.

В соответствии со статьей 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с осо-

бенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несо-

стоятельности (банкротства).

В силу пункта 3 части 1 статьи 129 АПК РФ арбитражный суд возвращает заявле-

ние, если до вынесения определения о его принятии к производству арбитражного суда

от заявителя поступило ходатайство о возвращении заявления.

Таким образом, поступившее и разрешенное арбитражным судом ходатайство за-

явителя является основанием для возвращения ему заявления на основании статьи 223

АПК РФ и пункта 3 части 1 статьи 129 АПК РФ.

Руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 129 АПК РФ, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Возвратить сельскохозяйственному потребительскому кредитному кооперативу

«Чебоксары-Согласие» заявление о пересмотре определения Арбитражного суда Рес-

публики Марий Эл от 07.09.2021 о включении требований в реестр требований креди-

торов по вновь открывшимся обстоятельствам.

Определение может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный суд

в течение десяти дней со дня его вынесения через Арбитражный суд Республики Марий

Эл.

Судья                   Ю.А. Вопиловский